– rezoluţiile adunărilor ad- hoc din anul 1857 au menţionat, între altele, aducerea unui
prinţ străin pe tronul româniei. Tronul a fost acceptat de prinţul Carol de Hohenzol-
lern- Sigmaringen, care a venit în ţară, fiind, apoi, acceptat de populaţia cu drept de vot
prin intermediul unui plebiscit. la 10/22 mai 1866, Carol de Hohenzollern- Sigmaringen
a rostit jurământul de credinţă faţă de noua sa ţară.

– În noile condiţii istorice, era nevoie de un nou act fundamental al ţării. acest docu-
ment era expresia unui drum de sine stătător al româniei, deşi, practic, ţara nu era in-
dependentă faţă de Poartă. astfel, s- a constituit o adunare Constituantă care, începând
de la 1/13 mai 1866, a discutat proiectul de Constituţie redactat de Consiliul de Stat.
aceasta a reprezentat un compromis între punctele de vedere ale liberalilor şi conser-

81

vatorilor. Constituţia româniei a creat cadrul juridic necesar dezvoltării statului român
modern, fiind inspirată de actul fundamental al Belgiei.